



Handläggare: Gunilla Schedin
Telefon: 08-508 09 277

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd

Motion om ett kraftigt förbättrat stöd och hjälp till personer med psykisk funktionsnedsättning enligt psykiatireformens intentioner – remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Christina Rapp Lundahl
stadsdelsdirektör

Siw Lideståhl
avdelningschef

Sammanfattning

Karin Rågsjö och Inger Stark båda (V) har i en motion föreslagit att kommunfullmäktige beslutar ge alla berörda nämnder och styrelser i tilläggsuppdrag 2013 att kraftfullt prioritera förverkligandet av psykiatireformen.

Socialstyrelsen genomförde 2009-2011 en nationell tillsyn av 178 kommuners insatser till personer med psykisk funktionsnedsättning. Vad gäller Stockholms stad pågår sedan flera år ett utvecklingsarbete inom verksamhetsområdet



Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Karin Rågsjö och Inger Stark båda (V) om ett kraftigt förbättrat stöd och hjälp till personer med psykisk funktionsnedsättning enligt psykiatrireformens intentioner. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 2 maj 2013. Motionen bifogas.

Ärendet

Karin Rågsjö och Inger Stark refererar i sin motion till Socialstyrelsen som i en nationell tillsyn 2009-2011 undersökt om personer med psykisk funktionsnedsättning får det stöd och den omsorg de behöver. Socialstyrelsen har i sin slutrapport konstaterat att oacceptabelt många brister finns kvar 17 år efter psykiatrireformens genomförande.

Karin Rågsjö och Inger Stark anser att varje stadsdelsnämnd, för att staden ska leva upp till lagstiftning och intentioner i psykiatrireformen, ska ta fram en konkret plan för boende, sysselsättning, träfflokaler, uppsökande arbete samt uppföljning ur ett brukarperspektiv. Ett genus- och hbtq-perspektiv ska finnas med och planeringen ska ske i samverkan med funktionshinderorganisationerna och funktionshinderråden. Som stöd ska det finnas ett socialpsykiatriskt kunskapscenter. De insatser som görs följs upp i tertiärrapporter och i funktionshinderråden.

Karin Rågsjö och Inger Stark föreslår att kommunfullmäktige beslutar att alla berörda nämnder och styrelser får i tilläggsuppdrag 2013 att kraftfullt prioritera förverkligandet av psykiatrireformen och att fullmäktige ser till att tillräckliga resurser finns för att genomföra behövliga åtgärder.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter

Socialstyrelsen genomförde 2009-2011 en nationell tillsyn av 178 kommuners insatser till personer med psykisk funktionsnedsättning. Vad gäller Stockholms stad pågår sedan flera år ett utvecklingsarbete inom verksamhetsområdet.

I motionen uppges bl.a. att individuella planer enligt LSS (lagen om stöd och service till personer med funktionsnedsättning) sällan upprättas för personer med



psykisk funktionsnedsättning, vilket i och för sig är riktigt. Förvaltningen vill dock framhålla att personer med psykisk funktionsnedsättning sällan omfattas av LSS-lagstiftningen och att upprättande av individuell plan är frivilligt. Förvaltningen informerar dock alltid om möjligheten att upprätta en individuell plan i de fall LSS-lagstiftningen är tillämplig.

I alla ärenden som rör personer med psykisk funktionsnedsättning använder förvaltningen numera utrednings-, bedömnings- och uppföljningsinstrumentet DUR (Dokumentation Utredning Resultat) som ger en bra bild av den enskildes situation och behov av insatser. DUR är också ett bra verktyg när det gäller att följa upp vilka effekter beviljade insatser haft.

Målgruppen har under senare år förändrats och antalet personer med en komplex problematik har ökat. I motionen uppges att allför många med psykisk funktionsnedsättning ”trillar mellan stolarna”. För att kunna tillgodose anpassade insatser för målgruppen bildades redan år 2009 ett s.k. synergiteam vid Norrmalms stadsdelsförvaltning med representanter för dåvarande vuxenheten, socialpsykiatriska enheten och beställarenheten funktionsnedsättning.

Detta arbetssätt utvecklades sedan genom att enheterna i samband med årsskiftet 2012/2013 slogs samman till en flexibel organisation med en samlad kompetens för att den enskilde ska få allt stöd från en och samma enhet. Samverkansöverenskommelse finns sedan ett flertal år mellan stadsdelsförvaltningarna i norra innerstaden och Beroendecentrum Stockholm, Habiliteringscenter Stockholm, Norra Stockholms psykiatri och Kriminalvården. Samarbetet mellan de olika huvudmännen fungerar bra.

Förvaltningen delar uppfattningen att det finns behov av fler omsorgslägenheter men arbetar samtidigt för att den enskilde så långt det är möjligt ska klara av ett eget boende. När det gäller boendestöd råder valfrihet och det finns idag ett stort utbud av stödteam och även team vars verksamhet riktas till speciella målgrupper, exempelvis till personer med neuropsykiatriska diagnoser. Förvaltningen vill dock framhålla vikten av att staden fortsätter arbeta för att sluta avtal med fler boendestödsutförare för att ytterligare öka mångfalden.

Som framgår av motionen står många personer med psykisk funktionsnedsättning långt från arbetsmarknaden och det finns många som aldrig kommer att få ett arbete på den reguljära arbetsmarknaden. I motionen uppges att i snitt 37 % av dem som har kontakt med socialpsykiatrin har beviljats sysselsättning och att



variationerna stadsdelsnämnderna emellan är stor. När det gäller Norrmalm har ungefär hälften av de sammanlagt cirka 200 personer som är aktuella inom socialpsykiatri ansökt om och beviljats sysselsättning. Ansökningar om bistånd i form av sysselsättning avslås endast i de fall behovet bedöms vara tillgodosett på annat sätt.

Det finns numera också ett stort utbud av olika typer av sysselsättningsverksamheter. Norrmalms stadsdelsnämnd bedriver även sysselsättning i egen regi vid Nya Verkstan. Inom ramen för verksamheten erbjuds också olika typer av studiecirkelverksamhet.

Personer med psykisk funktionsnedsättning har också möjlighet att få stöd och hjälp för att hitta lämplig sysselsättning, praktik, studier eller arbete genom informationscentret Alfa som drivs av Stockholms stad och dit alla som har kontakt med landstingets psykiatri eller stadens socialpsykiatri kan vända sig.

Karin Rågsjö och Inger Stark menar att ett ”steg på vägen” för att komma tillrätta med bristerna när det gäller sysselsättning är att skapa sociala kooperativ. Förvaltningen delar uppfattningen att sociala kooperativ kan fylla en viktig funktion som gör att personer med psykisk funktionsnedsättning kan komma närmare arbetsmarknaden. Inom Norrmalm finns sedan många år Kooperativet KOS som är en ideell förening som är medlem i SKOOPI (sociala arbetskooperativens intresseorganisation). Föreningen har sina lokaler inom förvaltningens sysselsättningsverksamhet Nya Verkstan, där de bidrar med arbetsuppgifter i form av café, glasverkstad och kopiering. Norrmalms stadsdelsnämnd bidrar med stöd i form av lokal och arbetsledare.

Som förvaltningen ser det bedrivs redan idag ett aktivt arbete i staden för att på olika sätt förbättra situationen för personer med psykisk funktionsnedsättning och tillgodose deras behov av insatser. Verksamheten följs upp löpande i tertiärrapporter. Parallellt med detta görs uppföljningar med hjälp av stadens nyligen utvecklade kvalitetssystem för socialpsykiatri som ger möjlighet att se resultatet av beviljade insatser. Utifrån detta resultat kan verksamhetens inriktning och omfattning anpassas till aktuella behov.

Bilaga

Motion om ett kraftigt förbättrat stöd och hjälp till personer med psykisk funktionsnedsättning enligt psykiatireformens intentioner